
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 854,707 876,922 -22,215

1.지방교육행정기관이전수입 854,707 876,322 -21,615

1.교육비특별회계전입금수입 854,707 876,322 -21,615

1.교육비특별회계전입금 854,707 876,322 -21,615

1.학교운영비전입금 680,388 733,784 -53,396 학교기본운영비 : 680,388,000원 * 1교 = 680,388,000

2.목적사업비전입금 174,319 142,538 31,781 무상급식비 : 155,642,000원 * 1교 = 155,642,000

친환경농산물 : 14,527,000원 * 1교 = 14,527,000

완주로컬푸드 : 4,150,000원 * 1교 = 4,150,000

2.기타이전수입 0 600 -600

1.기타공공이전수입 0 600 -600

1.기타공공지원금 0 600 -600

1.기타공공지원금 0 600 -600

2.자체수입 109,249 132,146 -22,897

1.학부모부담수입 99,549 114,646 -15,097

1.수익자부담수입 99,549 114,646 -15,097

1.급식비 61,944 73,702 -11,758

1.급식비 55,944 67,510 -11,566 교직원급식비 : 4,500원*65명*190일 = 55,575,000

공동실습소급식비 : 4,500원*41명*2일 = 369,000

2.우유급식비 6,000 6,192 -192 우유급식비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

2.현장체험학습비 33,900 35,224 -1,324

1.현장체험학습비 33,900 35,224 -1,324 테마식현장체험 : 33,900,000원*1교= 33,900,000

3.졸업앨범비 3,705 5,720 -2,015

1.졸업앨범비 3,705 5,720 -2,015 졸업앨범비 : 3,705,000원*1교= 3,705,000

2.행정활동수입 9,700 17,500 -7,800

1.사용료및수수료 4,500 7,000 -2,500

1.사용료및수수료 4,500 7,000 -2,500

1.사용료 4,500 7,000 -2,500 매점 및 토지 사용료 : 2,250,000원*2회= 4,500,000

2.자산수입 200 500 -300
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1.자산매각대 200 500 -300

1.자산매각대 200 500 -300 불용품매각대금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타행정활동수입 5,000 10,000 -5,000

1.이자수입 4,000 6,000 -2,000

1.이자수입 4,000 6,000 -2,000 예금이자  : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 4,000 -3,000

1.기타행정활동수입 1,000 4,000 -3,000 법인카드 포인트전환금 : 100,000원*1회= 100,000

수도광열비(공사 및 매점) : 50,000원*10회= 500,000

고철 매각대금 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타수입 53,000 94,935 -41,935

1.전년도이월금 53,000 94,935 -41,935

1.순세계잉여금 30,000 67,935 -37,935

1.순세계잉여금 30,000 67,935 -37,935

1.순세계잉여금 30,000 67,935 -37,935 순세계잉여금 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

2.정산대상재원사용잔액 23,000 27,000 -4,000

1.정산대상재원사용잔액 23,000 27,000 -4,000

1.정산대상재원사용잔액 23,000 27,000 -4,000 도제학교운영비 사용잔액 : 23,000,000원*1교= 23,000,000

세입합계 1,016,956 1,104,003 -87,047
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